
Place de l’Europe 39100 DOLE - Tél. : 03 84 79 78 40 - info@grand-dole.fr - www.grand-dole.fr 

DCC-2023-125 

 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
du Conseil Communautaire du Grand Dole 

 

Séance du jeudi 21 décembre 2023 

Authume - 18H30 
 
 

Président : Monsieur Jean-Pascal FICHERE 

Secrétaire de séance : Monsieur Gérard FERNOUX-COUTENET 

 

Nombre de conseillers en exercice : 84 
Nombre de conseillers titulaires ou suppléants présents : 64 
Nombre de procurations : 10 
Nombre de votants : 74 
Date de la convocation : 14 décembre 2023 
Date de publication :  28 décembre 2023 
 

Conseillers présents  

FICHERE Jean-Pascal 
MICHAUD Dominique 
BOURGEOIS-REPUBLIQUE Claire 
DAUBIGNEY Jean-Michel 
JEANNET Nathalie 
MEUGIN Olivier 
GUERRIN Bernard 
SOLDAVINI Grégory 
FERNOUX-COUTENET Gérard 
LEFEVRE Jean-Philippe 
GAUTHRAY-GUYENET Thierry 
MONNERET Christophe 
ROY Jean-Yves 
CALINON Séverine 
CROISERAT Jean-Luc 
GAGNOUX Jean-Baptiste 
GUIBELIN Marie-Rose 
HOFFMANN Maurice 
MANGIN Isabelle 

RYAT Thomas 
STOLZ Julien 

THEVENIN Hélène 
TRONCIN Dominique 
BERNARDIN Daniel 
ROBERT Jean-Claude 
MATHIOT Agnès 
LACROIX Olivier 
GINDRE Denis 
VERNE Pierre 
BONIN Jean-Luc 
CHAUCHEFOIN Gérard 
CHAUTARD Christophe 
ANTOINE Patricia 
BERTHAUD Mathieu 
CHAMPANHET Stéphane 
CUINET Jean-Pierre 
DELAINE Isabelle 
DOUZENEL Alexandre 
DRAY Frédérike 
GERMOND Daniel 

GIROD Isabelle 
GOMET Nicolas 

JARROT-MERMET Laëtitia 
MARCHAND Sylvette 
MBITEL Mohamed 
MIRAT Maryline 
PRAT Hervé 
REBILLARD Jean-Michel 
ROCHE Paul 
CHAPIN Jean-Paul 
JEANNEROD Georges 
DIEBOLT Alain 
PANNAUX Joël 
HENRY Micheline 
GUIBELIN Hervé 
MILLIER Cyril 
DAVID Françoise 
LABOUROT Céline 
PERNOUX Annie 
LEGRAND Jean-Luc 
LAGNIEN Jacques 

 

Conseillers suppléés  

BLANCHET Philippe suppléé par STEFANUTTI David 
SAGET Emmanuel suppléé par BESSON Yvette 
SANCEY Pascal suppléé par BOLIS Christine 

Conseillers absents ayant donné procuration 

PECHINOT Jacques donne procuration à MANGIN Isabelle 
PAUVRET Emeric donne procuration à JARROT-MERMET Laëtitia 
DEMORTIER-BLANC Catherine donne procuration à DOUZENEL Alexandre 
DRUET Timothée donne procuration à PRAT Hervé 
GRUET Justine donne procuration à DRAY Frédérike 
HERRMANN Nadine donne procuration à BERNARDIN Daniel 
JABOVISTE Philippe donne procuration à GAGNOUX Jean-Baptiste 
NONNOTTE-BOUTON Catherine donne procuration à BERTHAUD Mathieu 
RIOTTE Christine donne procuration à CROISERAT Jean-Luc 
RIGAUD Fabien donne procuration à MONNERET Christophe 
 

Conseillers absents non suppléés et non représentés 

LEPETZ Joëlle 
CHEVAUX Bruno 
BREMOND Gabriel 
JACQUOT Patrick 

VIVERGE Patrick 
GRUET Olivier 
MATHEZ Christian 
GINET Gérard 

CALLEGHER Aline 
JEANNEAUX Cyriel 

 

mailto:info@grand-dole.fr


Place de l’Europe 39100 DOLE - Tél. : 03 84 79 78 40 - info@grand-dole.fr - www.grand-dole.fr 

 

 
Objet :  Tarifs communautaires 

 

Rapporteur : Monsieur Maurice HOFFMANN 
 
 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
 

Considérant que le Conseil Communautaire est compétent pour fixer les tarifs des Services Publics gérés 
par la Communauté d’Agglomération du Grand Dole, 
 

Monsieur le Président propose à l’assemblée d’adopter les tarifs suivants applicables au 1er janvier 2024 : 
 

TARIFS DES SERVICES PUBLICS DU GRAND DOLE  
TARIFS 2023 

 (en €) 
TARIFS 2024  

(en €) 

ENFANCE - JEUNESSE   

Ludothèque  

Abonnement particulier résident GD 25,00 25,00 

Abonnement particulier hors résident GD 35,00 35,00 

Abonnement école Gratuit Gratuit 

Abonnement association GD 40,00 40,00 

Abonnement association hors GD 50,00 50,00 

Location jeux géants 10,00 / jeu 10,00 / jeu 

Cautions jeux géants 500,00 500,00 

Accueils de loisirs (tarifs applicables au1er février 2024) 

Séjours courts (de 1 à 3 nuits)  = 10h par jour tarif extrascolaire + 1 repas + 1 nuitée 

-pour les familles dont le revenu mensuel est inférieur à 750€  

Journée 10h  

+repas 4€  

+ nuitée 11,50€ 

Journée 10h  

+ repas 4.15€  

+ nuitée 11,50€ 

-pour les familles dont le revenu mensuel est compris entre 750€ et  

2 999€  

Journée 10h  

+repas 4€  

+nuitée 12,50€ 

Journée 10h  

+ repas 4.15€  

+ nuitée 12,50€ 

-pour les familles dont le revenu mensuel est égal ou supérieur à 3000€  

Journée 10h  

+repas 4€  

+ nuitée 13,50€ 

Journée 10h  

+ repas 4.15€  

+ nuitée 13,50€ 

Séjours vacances  = 1 tarif journalier séjour + 1 repas 

- pour les familles dont le revenu mensuel est inférieur à 750€ 

Tarif journalier 27€ 

+ repas 4€ = 

31,00€  

Tarif journalier 27€ 

+ repas 4.15€ = 

31,15€  

- pour les familles dont le revenu mensuel est compris entre 750€ et 

2 999€ 

Tarif journalier 28€ 

+ repas 4€ = 

32,00€ 

Tarif journalier 28€ 

+ repas 4.15€ = 

32,15€ 

- pour les familles dont le revenu mensuel est égal ou supérieur à 3 000€ 

Tarif journalier 29€ 

+ repas 4€ = 

33,00€ 

Tarif journalier 29€ 

+ repas 4.15€ = 

33,15€ 

Séjours neige= 1 tarif journalier séjour neige + 1 repas 

- pour les familles dont le revenu mensuel est inférieur à 750€  

Tarif journalier 32€ 

+ repas 4€ = 

36,00€ 

Tarif journalier 32€ 

+ repas 4.15€ = 

36,15€ 

- pour les familles dont le revenu mensuel est compris entre 750€ et 

2 999€ 

Tarif journalier 33€ 

+ repas 4€ = 

37,00€ 

Tarif journalier 33€ 

+ repas 4.15€ = 

37,15€ 

- pour les familles dont le revenu mensuel est égal ou supérieur à 3 000€ 

Tarif journalier 34€ 

+ repas 4€ = 

38,00€ 

Tarif journalier 34€ 

+ repas 4.15€ = 

38,15€ 

 
 

 
 

 
 

mailto:info@grand-dole.fr


Place de l’Europe 39100 DOLE - Tél. : 03 84 79 78 40 - info@grand-dole.fr - www.grand-dole.fr 

 

TARIFS DES SERVICES PUBLICS DU GRAND DOLE  
TARIFS 2023 

 (en €) 
TARIFS 2024  

(en €) 

ENFANCE - JEUNESSE   

Séjours à l’étranger= 1 tarif journalier séjour étranger+ 1 repas 

- pour les familles dont le revenu mensuel est inférieur à 750€ 

Tarif journalier 37€ 

+ repas 4€ = 

41,00€ 

Tarif journalier 37€ 

+ repas 4.15€ = 

41,15€ 

- pour les familles dont le revenu mensuel est compris entre 750€ et 

2 999€ 

Tarif journalier 38€ 

+ repas 4€ = 

42,00€ 

Tarif journalier 38€ 

+ repas 4.15€ = 

42,15€ 

- pour les familles dont le revenu mensuel est égal ou supérieur à 3 000€ 

Tarif journalier 39€ 

+ repas 4 € = 

43,00€ 

Tarif journalier 39€ 

+ repas 4.15€ = 

43,15€ 

Bivouacs (1 nuitée) 

- pour les familles dont le revenu mensuel est inférieur à 750€,  6,00 nuitée 11,50€ 

- pour les familles dont le revenu mensuel est compris entre 750€ et 

2 999€ 
7,00 nuitée 12,50€ 

- pour les familles dont le revenu mensuel est égal ou supérieur à 3 000€  8,00 nuitée 13,50€ 

Soirées et veillées 

Revenu mensuel 
Veillée 

2H 

Soirée 

4H 

Veillée 

2H 
Soirée 4H 

Inférieur à 750€ 2 4 2 4 

Compris entre 750 € et 2 999€ 2,5 5 2,5 5 

Egal ou supérieur à 3 000€ 3 6 3 6 

Tarifs péri et extrascolaires : temps d’animation 

Les tarifs sont calculés en fonction des ressources des familles N-2 et du taux d’effort. Ils sont révisés au 1er février 

de chaque année. 

Les tarifs péri et extrascolaires sont calculés en fonction des ressources 

des familles multipliées par un taux d’effort correspondant au nombre 

d’enfants à charge.  

En périscolaire, des coefficients de pondération sont appliqués en 

fonction de la nature et la durée des séances : matin ou soir pour 1/2h le 

coef est 1, pour 1h le coef est 1.50, pour une séance le coef est 2.50, et 

pour la pause méridienne le coef est 0.75. 

Pour les familles ne résidant pas dans le Grand Dole, une majoration de 

15% est appliquée. 

Pour les familles ne résidant pas dans le Jura, le tarif appliqué est le tarif 

maximum avec un enfant à charge + majoration de 15%. 

-Taux d’effort pour  

1 enfant : 0,036% 

-Taux d’effort pour  

2 enfants : 0,031% 

-Taux d’effort pour  

3 enfants : 0,026% 

 

-Taux d’effort pour  

1 enfant : 0,038% 

-Taux d’effort pour  

2 enfants : 0,033% 

-Taux d’effort pour  

3 enfants et plus : 

0,028% 

 

Plancher et plafond de ressources 

Plancher : 

754.16€/mois 

(9 049.92€/an) 

Plafond : 

4 250.07€/mois 

(51 000.84€/an) 

Plancher : 

754.16€/mois 

(9 049.92€/an) 

Plafond : 

4 250.07€/mois 

(51 000.84€/an) 

Repas péri et extrascolaire (tarif unique) 4,00 4,15 

Pénalité de retard (tarif unique) 5,00 5,00 

MEDIATHEQUE 

Abonnement annuel (suivant délibération DCC-2023-063 du 06/07/2023) GRATUIT GRATUIT 

Ouvrages détériorés ou non-restitués 50,00 

Remplacement ou 
remboursement à 

l’identique 

Matériel-support détérioré ou non-restitué (liseuse, boîtes à livres, 
consoles,...) 

50,00 

Remplacement ou 
remboursement à 

l’identique 

 
 

 
 
 
 

mailto:info@grand-dole.fr


Place de l’Europe 39100 DOLE - Tél. : 03 84 79 78 40 - info@grand-dole.fr - www.grand-dole.fr 

 

TARIFS DES SERVICES PUBLICS DU GRAND DOLE  
TARIFS 2023 

 (en €) 
TARIFS 2024  

(en €) 

CAN 

Locations- Prix HT au m² et par mois : 

Pour les tarifs bureaux et ateliers, une majoration de loyer de 20 % est appliquée au premier renouvellement, puis de 
50 % au second renouvellement 

Bureaux 6,50 6,50 

Ateliers 3,50 3,50 

Domiciliation  50,00 50,00 

Charges ateliers et bureaux 1,30 1,30 

Services  

Téléphone / ligne/mois 2,00 2,00 

ADSL / mois 30,00 30,00 

Photocopie - noir et blanc 0,07 à 0,05 0,07 à 0,05 

Photocopie- couleur 0,20 0,20 

Télécopie 0,15 0,15 

Courrier (réception) - par mois 15,00 15,00 

Salle de réunion  

Locataires du CAN GRATUIT GRATUIT 

Non locataires :    

La journée 75,00 75,00 

La demi- journée 40,00 40,00 

La journée pour plus de 5 jours d'utilisation par mois 50,00 50,00 

 

SERVICES TECHNIQUES – Location de matériel 

Par jour : 

Grille d’exposition avec pieds (2*1m) : l’unité 3,50 3,50 

Banc en bois (2,20*0,25m) : l’unité 2,40 2,40 

Praticable SAMIA (module de 2*1m) : le module 5,70 5,70 

Escalier 4 marches pour praticables SAMIA : l’unité 2,50 2,50 

Garde-corps SAMIA (module de 1ml) : le ml 1,00 1,00 

Chaise pliante : l’unité 1,70 1,70 

Barrière mobile (2m) : l’unité 10,20 10,20 

Table buvette en bois (2,20*0,70m) : l’unité 4,80 4,80 

Tente pliable VITABRI (3*3m) avec murs : l’unité 115,00 115,00 

Table plastique  3,40 

Caisson de stockage  120,00 

Mange debout (sans nappe)  3,00 

Tente pliable VITABRI (6*3m) avec murs : l’unité 140,00 140,00 

Poids de tente pliable VITABRI : l’unité  2,00  2,00 

Prix horaire de la main d'œuvre pour les prestations de chargement, 
transport et montage 

35,00 36,00 

Location prix par jour et à l'unité – Matériel électrique  

Prolongateur P17 32 A tetrapolaire 10m 20,00 20,00 

Prolongateur P17 32 A tetrapolaire 20m 30,00 30,00 

Prolongateur P17 32 A tetrapolaire 40m 40,00 40,00 

Bloc de 9 prises mono 2P+10/16 A 60,00 60,00 

 

mailto:info@grand-dole.fr


Place de l’Europe 39100 DOLE - Tél. : 03 84 79 78 40 - info@grand-dole.fr - www.grand-dole.fr 

TARIFS DES SERVICES PUBLICS DU GRAND DOLE  
TARIFS 2023 

 (en €) 
TARIFS 2024  

(en €) 

SERVICES TECHNIQUES – Location de matériel 

Bloc 6 prises mono 2P+T 10/16 A différentiel 40,00 40,00 

Prolongateur mono fiche 2P+T 16A 5m 3,00 3,00 

Prolongateur mono fiche 2P+T 16A 15m 5,00 5,00 

Prolongateur mono fiche 2P+T 16A 20 m 5,00 5,00 

Coffret de comptage équipé de prises 16A 100,00 100,00 

Passage de sol 4m pt modèle le ml 30,00 30,00 

Passage de sol grand modèle le ml 40,00 40,00 

Coffret P17 63A sortie 2P17 32A 200,00 200,00 

SERVICE DES SPORTS 

GYMNASES 

Grandes salles 

Tarif horaire 1h 30,00 30,00 

½ journée (4h) 110,00 110,00 

1 Journée (Manifestation à but lucratif : lotos) 630,00 630,00 

1 Journée (Manifestation à but non lucratif : bourses) 250,00 250,00 

2 Journée (Forfait Week-end) 450,00 450,00 

Dépôt de garantie 500,00 500,00 

Petites salles 

Tarif horaire 1 heure 15,00 15,00 

1/2 journée (4h) 50,00 50,00 

1 journée 100,00 100,00 

STADES 

Tarif horaire piste d’athlétisme 25,00 30,00 

Tarif horaire terrain 25,00 45,00 

Tarif horaire vestiaires et douches 25,00 45,00 

Tarif horaire avec vestiaires uniquement  35,00 

Location stade match de gala 300,00 300,00 

COMPLEXE TALAGRAND 

Gymnase honneur 

Forfait 2h 150,00 150,00 

Forfait 4h 290,00 290,00 

Forfait journée (Com, buvette, nettoyage, …) 600,00 600,00 

Dépôt de garantie 500,00 500,00 

Gymnases A et B 

Tarif horaire 1h 30,00 30,00 

½ journée (4h) 110,00 110,00 

Journée 200,00 200,00 

Dépôt de garantie 500,00 500,00 

DOJO 

Tarif horaire 1h 30,00 30,00 

½ journée (4h) 100,00 100,00 

Journée 180,00 180,00 

 
 

mailto:info@grand-dole.fr


Place de l’Europe 39100 DOLE - Tél. : 03 84 79 78 40 - info@grand-dole.fr - www.grand-dole.fr 

TARIFS DES SERVICES PUBLICS DU GRAND DOLE  
TARIFS 2023 

 (en €) 
TARIFS 2024  

(en €) 

COMPLEXE TALAGRAND 

Escalade 

Tarif horaire 1h 30,00 30,00 

½ journée (4h) 100,00 100,00 

Journée 180,00 180,00 

Salle Omnisports 

Tarif 2h 80,00 80,00 

½ journée (4h) 150,00 150,00 

Journée 290,00 290,00 

Terrasse 80,00 80,00 

Salle de formation 

Tarif horaire 1h 40,00 40,00 

½ journée (4h) 150,00 150,00 

Journée 250,00 250,00 

AUTRES 

Frais nettoyage 1h 30,00 30,00 

Badges accès 4,00 4,00 

Pose et dépose moquette de protection 150,00 150,00 

Location tatamis (chariot de 40m²) 40,00 40,00 

Location chaises pliantes sports (l’unité) 3,00 3,00 

Location tables bois sports (l’unité) 10,00 10,00 

Location tables mange debout sans nappe (l’unité) 10,00 10,00 

Location tables mange debout avec nappe (l’unité) 15,00 15,00 

Barriere de protection plastique 11,00 11,00 

FOURRIERE  

Immobilisation matérielle 7,00 7,00 

OPERATIONS PREALABLES 

voitures particulières 15,00 15,00 

PL 7,5 t >PTAC>3,5t 20,00 20,00 

PL 19t >PTAC>7,5t 20,00 20,00 

PL 44t  >PTAC> 19t 20,00 20,00 

autres véhicules immatriculés 7,00 7,00 

ENLÈVEMENT   

voitures particulières 100,00 100,00 

PL 7,5 t >PTAC>3,5t 120,00 120,00 

PL 19t >PTAC>7,5t 180,00 180,00 

PL 44t  >PTAC> 19t 250,00 250,00 

autres véhicules immatriculés 40,00 40,00 

GARDE JOURNALIERE   

voitures particulières 5,00 5,00 

PL 7,5 t >PTAC>3,5t 8,00 8,00 

PL 19t >PTAC>7,5t 8,00 8,00 

PL 44t  >PTAC> 19t 8,00 8,00 

autres véhicules immatriculés 3,00 3,00 

 

mailto:info@grand-dole.fr


Place de l’Europe 39100 DOLE - Tél. : 03 84 79 78 40 - info@grand-dole.fr - www.grand-dole.fr 

TARIFS DES SERVICES PUBLICS DU GRAND DOLE  
TARIFS 2023 

 (en €) 
TARIFS 2024  

(en €) 

FOURRIERE  

EXPERTISE   

voitures particulières 60,00 60,00 

PL 7,5 t >PTAC>3,5t 80,00 80,00 

PL 19t >PTAC>7,5t 80,00 80,00 

PL 44t  >PTAC> 19t 80,00 80,00 

autres véhicules immatriculés 30,00 30,00 

LOCATIONS DE SALLE 

Location du cloître de la Médiathèque (en dehors des heures 
d’ouverture) 

400,00 400,00 

Location de la salle de spectacle de Tavaux (ex CE Solvay) : 

Manifestation associative 300,00 300,00 

Manifestation organismes privés, professionnels 600,00 600,00 

BORNE DE RECHARGE VOITURES ELECTRIQUES  

Borne de recharge électrique : pendant les deux premières heures 
0,35€/kwh 

+0,025€/min 

0,35€/kwh 
+0,025€/min 

Borne de recharge électrique : au-delà des deux premières heures 0,05€/min 0,05€/min 

Borne de recharge électrique : Tarif de nuit de 21h à 6h 0,35€/kwh 0,35€/kwh 

AIRE ACCUEIL DES GENS DU VOYAGE  

Caution installation sur emplacement 70,00 70,00 

Emplacement caravanes  1,00 / jour 1,00 / jour 

Accès à l’électricité 0,15 / kWh 0,15 / kWh 

Accès à l’eau et assainissement 3,10 / m3 3,10 / m3 

 

 
LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE, 

APRES EN AVOIR DELIBERE, 

DECIDE : 

- D’ADOPTER les tarifs communautaires 2024 tels que présentés ci-dessus. 
 

SCRUTIN POUR : 67 ABSTENTION(S) : 2 

 CONTRE : 5 NE SE PRONONCE PAS : 0 

 DONT 10 PROCURATION(S)  
 

 

Une copie de la présente délibération sera transmise à : 

 Pilotage et Coordination 

 Trésorerie Municipale du Grand Dole 
 Pôle Moyens et Ressources/Finances 

 Pôle Actions Educatives/Enfance Jeunesse 

 Pôle Actions Culturelles 

 Pôle Aménagement et Attractivité du Territoire/Développement 

Economique 

 Pôle Services Techniques 

 Pôle Sports 

Fait à Authume, le 21 décembre 2023.  
Pour extrait certifié conforme, 

Le Président, 
 
 

 
Jean-Pascal FICHERE. 

mailto:info@grand-dole.fr

		support@docaposte-fast.fr
	2023-12-26T22:55:25+0100
	Paris
	Jean-Pascal FICHERE
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE


		support@docaposte-fast.fr
	2023-12-27T10:09:17+0100
	Paris
	Signature via le serveur FAST, une marque de Docaposte




